
    
 

News letter 第 9 号  2003 年 12 月 24 日発行 

メリー★クリスマス！ですねぇ（＾＾）/ 

 

みなさま、2003 年も、あと残すところ１週間をきり、

あっという間に年末ですねぇ。清武もあちこちでライト

アップがはじまり、街はすっかりクリスマス・ムード。

【喫茶★りんり】本店もクリスマス・バージョンに模様

替え（？）を致しました(^ ^) 

 さて、この【喫茶★りんり】通信、第 8 号を 7 月に

発行して以来、ずーーーーーーっと、休刊（？）状態に

なっており、どうもすみませんでした m(_ _)m 

この【喫茶★りんり】通信、な、なんと！「楽しみに

してるのに、最近出てないですねぇ」と言ってくださる

読者がいらして（特にインターネットで、ホームページ

にアクセスしてくださってる読者からの声！）、マスタ

ー、感謝感激でございます m(_ _)m 

 みなさまからの暖かい励ましのお言葉に支えられて、

ようやくここに第 9 号をお届けすることができました。 

 

 

新「宮崎大学医学部」誕生！ 

     【喫茶★りんり】は変わらず 

OPEN してます！！ 

 

 ついに宮崎医科大学と宮崎大学が統合し、去る 10 月

1 日から、新「宮崎大学」がスタートしましたです

ね！・・・え！？今頃なに言ってるの？ はい、確かに

(^ ^; もう３ヶ月以上も前のことですもんね（苦笑）。 

 新「宮崎大学医学部」になったら、【喫茶★りんり】

はどうなってるの？ はい、変わらず頑張って OPEN し

続けておりまーす！＾＾）/ ですが、最近少々、マスター

は手が足りず、【喫茶★りんり】本店の OPEN が思うよ

うにできておりません。せっかく【喫茶★りんり】本店

に足を運んだのに、閉まってた・・・という声も耳にし

ます。誠に申し訳ございません m(_ _)m 

 昨年度は、月、水、木の夕方 17 時から、定期的に

OPEN していたのですが、今年に入って、おおくの医

療現場のみなさまから、【ベッドサイド・カフェ】の主

張 OPEN や、エシックス・コンサルテーション（倫理

相談）のご依頼を多数、

頂戴するようになり、

大学の外の病院へ、日

中、夕方以降も出掛け

ていることが多くな

ってしまったんです。 

 今後も、できるだけ

皆さんに気軽にご利

用頂けるよう OPEN

していきたいと思っ

ていますが、せっかく

来て頂いても閉まっ

てた・・・ということ

がないように、できましたら、ご来店されます前に、お

電話か電子メールを頂戴できましたら、お越しになる日

には必ず OPEN 致しますので、下記までご連絡頂けま

したら有り難いです＾＾） 

TEL  0985-85-1780（内線: 2324） 

E-mail: koichiro@med.miyazaki-u.ac.jp 

 

「ベッドサイド・カフェ」出張 OPEN  

ご来店延べ人数 2000 名達成！！ 
  

2002 年 9 月 9 日「救急の日」に OPEN して以来、

【喫茶★りんり】「メイン・メニュー」のひとつとして

開催してまいりました「ベッドサイド・カフェ」も、皆

様のご愛顧のお陰で、今年 1 年も、たくさんの病院から

出張 OPEN のご依頼を頂戴しました。今年は宮崎県外

からもご依頼を頂き、熊本県、佐賀県の病院にも行かせ

て頂きました。来年には長崎にも出張 OPEN させて頂

く予定です。 

2002 年の 8 月末に、第 1 回の出張 OPEN を行っ

て以来から数えますと、2003 年 12 月現在で、宮崎県

内・県外あわせて２３箇所の病院・診療所で、全３６回

の開催、参加延べ人数約２０７０名となっています。 

 

「ベッドサイド・カフェ」は、「ベッドサイドの倫理

と哲学を語り合うカフェ」の略称で、主に【喫茶☆りん

り】本店にお越し頂けない遠方の病院や診療所へ、「出

張」してカフェを OPEN しています。このカフェでは、

実際にあった「臨床ケース」を取り上げて、臨床の現場

で働く皆さんが、日常診療の現場で出会ってきたこと、

その中でふと疑問に感じていたこと、あの時、本当はど

うすれば良かったのだろう？あの患者さんには、あのよ

うな処置で良かったのだろうか・・・？といった疑問か

ら出発する、ボトム・アップ型の院内研修として活用し

て頂いています。 



 

通信の第８号以降、掲載できていなかった９月以降の

OPEN 状況と、今後の OPEN 予定を以下、一覧にさせ

て頂きますね。 

 

【ベッド・サイド・カフェ】のお知らせ 

 

 

＝お店の号数は、オープン依頼を頂いた順番になっています。＝ 

２００３年９月１０日 

１６号店〔第１回〕：宮崎東病院「ニューウェーブの会」 

           （【喫茶☆りんり】本店にて） 

２００３年９月１９日 

１４号店〔第２回〕：県立こども療育センター（宮崎郡） 

２００３年１１月８日 

２号店〔第２回〕： 県立日南病院〔日南・串間地区合同〕 

２００３年１１月１２日 

１７号店〔第１回〕：いしかわ内科医院（宮崎市） 

２００３年１２月８日 

２０号店〔第１回〕：県立宮崎病院〔院内研修〕（宮崎市） 

２００３年１２月１５日 

 ２１号店〔第１回〕： 国立療養所東佐賀病院 （佐賀県） 

２００３年１２月１８日 

 ９号店〔第２回〕： 潤和会記念病院 〔看護部〕（宮崎市） 

２００３年１月１５日 

 ９号店〔第３回〕： 潤和会記念病院 〔看護部〕（宮崎市） 

２００４年２月１２日 

２３号店〔第 1 回〕：自衛隊熊本病院 〔院内研修〕（熊本） 

２００４年２月１７日 

６号店〔第４回〕： 宮崎市郡医師会病院 〔院内研修〕 

２００４年９月１１日 

 １８号店〔第１回〕： 長崎県庁県立病院課 （長崎県） 

 

出張 OPEN をご希望される場合は、どうぞお気軽に 

【喫茶★りんり】本店までご連絡ください(^ ^) 

 

倫理相談のお知らせ 

エシックス・コンサルテーション 

 

【喫茶★りんり】では、「倫理相談」も請け賜ってお

ります。例えば・・・、「患者さんもご家族も、これ以

上、積極的な治療はして欲しくない」と頑なにおっし

ゃるのだけれど、どう対処すればいいの？ 重度障害新

生児の治療について、ご両親と意見が一致しないのだ

けれど、どうすれば・・・？等など、困難な倫理的ジ

レンマで悩んでおられるとき、どうぞお気軽にご相談

ください＾＾）/。 

電話、電子メ

ールでも受け付

けております。

お電話や電子メ

ールでは十分お

話できない場合

など、必要に応

じて、病棟まで

直接お伺いもさ

せて頂いており

ます。もちろん

【 喫 茶 ★ り ん

り】本店へ直接

お越し頂いても

結構です（その際は事前にご連絡を頂けると有り難い

です）。マスターが珈琲（インスタントですが・・・）

でおもてなしさせて頂きます。なお、「倫理相談」のお

代は頂いておりませんので、ご心配なく（珈琲代は頂き

ますが＾＾；）。電話相談、メール相談は下記まで。 

 

TEL  0985-85-1780（内線: 2324） 

E-mail: koichiro@med.miyazaki-u.ac.jp 

もちろん！とくに何をするでもなく、フラリと来て頂

いてもぜんぜん構いません。お昼休みに来て、喫茶で弁

当を食べて頂いても OK！です（基本的に、飲み物しか

出ない喫茶なんですが、たま～に軽食もしてます！） 

  

 本年もみなさまには、大変お世話になりました。来年

も頑張って、よりいっそうみなさまのお役に立てる【喫

茶★りんり】でありたいと思っております。 

また、今年一年は発行が滞りがちだった【喫茶★りん

り】通信も、来年は誌面を刷新（？）し、臨床倫理、医

療倫理、看護倫理に関するトピックスや、連載コーナー

なども、新設したいなぁ・・・と考えております。【喫

茶★りんり】、それから【喫茶★りんり】通信に対する

ご意見、ご感想、お叱り、激励、あるいは要望、アイデ

アなどありましたら、どしどし、下記メール・アドレス

までお寄せください。皆さまからのお便りをお待ちして

おりまーす^ ^)/̃ 

 
<<発行責任者>>  

宮崎大学医学部 哲学・倫理学研究室 講師 

【喫茶★りんり】 マスター 板井 孝壱郎 

TEL&FAX 0985(85)1780  

E-mail; koichiro@med.miyazaki-u.ac.jp  
◆◆◆ホームページ出来ました！◆◆◆ 

http://www.miyazaki-med.ac.jp/philosophy/index.html 


